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ser kan forebygges eller udskydes ved at være 
opmærksom netop på det at leve sundt og have 
en sund livsstil, og det er noget af det, der vil 
være fokus på i primærkommunerne. 

I finansloven har Venstre, De Konservative og 
Dansk Folkeparti afsat 15 mio. kr. årligt over en 
3-årig periode, hvor man skal forske i slidgigt, 
og under Beskæftigelsesministeriet er der foku- 
seret på en arbejdsmiljøindsats over for tunge 
løft, så alt i alt synes vi, at man er på vej i den 
rigtige retning, men vi medgiver, at det er vig- 
tigt, at man sætter fokus på området. 

Vi kan ikke støtte det forslag, der ligger, og 
som vi behandler i dag. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg er meget enig med Venstres ordfører i, at det 
er en stor kommunal opgave. 

Men kan det så ikke bekymre Venstres ordfø- 
rer, at vi jo faktisk lige har modtaget noget mate- 
riale fra Gigtforeningen, hvor man har prøvet at 
lave en opgørelse over, hvor mange borgere der 
er i de forskellige kommuner, som har fået diag- 
nosticeret en gigtsygdom? Der er faktisk nogle 
steder i landet, hvor der slet ikke er nogen, der 
har gigt, og det er jo kun glædeligt, hvis befolk- 
ningen dér er så sund, men det kunne måske 
også hænge sammen med, at det ikke er et om- 
råde, man prioriterer. 

Derfor vil jeg gerne spørge: Hvordan tror 
Venstres ordfører, at vi kan sikre en prioritering 
og vende udviklingen, blot fordi vi nu får nogle 
nye kommunestreger? 

(Kort bemærkning). 
Birgitte Josefsen (V): 
Jeg synes, vi skal se det i en sammenhæng med 
det, ministeren også var inde på, nemlig rappor- 
ten, vi har fået, om de kroniske sygdomme, hvor 
der er en række anbefalinger. Jeg forventer, at 
der på baggrund af den rapport fremkommer 
nogle initiativer, og de skal selvfølgelig også ko- 
ordineres ud til de kommunale instanser. 

Men når jeg siger, at jeg har tiltro til, at der 
bliver fokuseret på området i de nye, store og 
stærke kommuner, så er det i forbindelse med, at 
jeg går :ind og kigger på netop de mange ansøg- 
ninger, der kom, hvor man gerne ville have lov 
til at, oprette pilotprojekter i forbindelse med 
sundhedscentre, og hvor mange af dem netop 
'har fokuseret på området de kroniske sygdom- 
me. Jeg tror ikke, det har været -  i hvert fald ikke 
i manges bevidsthed -  højt prioriteret hidtil, 

men nu er der jo også et incitament i kommunal- 
reformen til at yde en indsats på det forebyggen- 
de område. 

Formanden: 
Så er det fru Lone Møller for en sidste kort be- 
mærkning. 

Kl. 20.45 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Nu er det jo ikke alle kommuner, der er blevet 
større. Der er faktisk en meget stor del af landets 
kommuner, som sådan set har samme størrelse, 
som de hele tiden har haft. Så kunne man jo star- 
te med at gå ind at se, hvordan det så står til 
med forebyggelsesopgaverne i de kommuner. 
Der kan jeg da i hvert fald sige uden at være eks- 
pert og uden at have det nøjagtigt, at det ikke 
står lige godt til alle steder. 

Fru Birgitte Josefsen henviser selv her til rap- 
porten om kroniske sygdomme og taler om pa- 
tientuddannelse. Det er noget af det, som jeg i 
hvert fald tror har en meget god virkning. I rap- 
porten her omtaler man det som en god idé, 
men det er ingen forpligtelse. 

Kunne fru Birgitte Josefsen forestille sig, at 
Venstre ville være med til at lave et forslag til, at 
kommuner blev forpligtet til at oprette patient- 
uddannelser? 

(Kort bemærkning). 
Birgitte Josefsen (V):. 
Nu vil jeg gerne på baggrund af rapporten, der 
ligger fra Sundhedsstyrelsen, vente på, at Sund- 
hedsstyrelsen kommer med nogle initiativer på 
hele det område, der hedder de kroniske syge, 
ligesom jeg vil sige, som jeg sagde i min ordfø- 
rertale, at jeg kan se, at mange kommuner på nu- 
værende tidspunkt i den planlægning, de er i 
gang med, har været inde at beskrive, at de vil 
opprioritere det her område og netop fokusere 
på patientundervisning og patientskoler. Så jeg 
har tiltro til, at det kommunale selvstyre virker. 

Formanden: 
Tak til fru Birgitte Josefsen. Så er det fru Lone 
Møller som ordfører. 

Lone Møller (S): 
Allerede inden forslaget her har været behand- 
let, har der jo været meldinger ude fra de for- 
skellige partier. Noget af det, som flere partier 
også allerede har sagt her i dag, er: Hvorfor nu 


